
 

 

 

 

 

 

 

 

Amtliche Mitteilungen 
Verkündungsblatt 
40. Jahrgang, Nr. 42, 29.05.2019 

 

 

 

Zweite Ordnung zur Änderung der  

Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) 

für die Bachelorstudiengänge 

Energiewirtschaft und 

Energiewirtschaft mit Praxissemester 

des Fachbereichs Elektrotechnik 

an der Fachhochschule Dortmund 

 

Vom 22. Mai 2019 

 
 



 2 

Zweite Ordnung zur Änderung der 

Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) 

für die Bachelorstudiengänge 

Energiewirtschaft und 

Energiewirtschaft mit Praxissemester 

des Fachbereichs Elektrotechnik 

an der Fachhochschule Dortmund 

 

Vom 22. Mai 2019 

 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 Satz 1 und des § 64 Absatz 1 in Verbindung mit § 22 Absatz 1 Nummer 

3 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) 

in der Fassung von Artikel 1 des Hochschulgesetzes (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 

2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Oktober 2017 (GV. NRW. S. 806), 

hat die Fachhochschule Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 

 

 

Artikel I 

 

Die Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für die Studiengänge Energiewirtschaft und Energie-

wirtschaft mit Praxissemester des Fachbereichs Elektrotechnik an der Fachhochschule Dortmund 

vom 18. Mai 2018 (Amtliche Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule Dortmund, 

39. Jahrgang, Nr. 21 vom 24.05.2018), geändert durch Ordnung vom 18. Dezember 2018 (Amtli-

che Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule Dortmund, 39. Jahrgang, Nr. 95 vom 

21.12.2018), wird wie folgt geändert: 

 

1. § 13 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

„Mit Ausnahme von Absatz 3, findet § 10 RahmenPO Anwendung.“ 

 

2. § 19 wird wie folgt geändert: 

„§ 19 

Mentoring und Studienstandsgespräche 

§ 16 RahmenPO findet Anwendung.“ 

3. In den Anlagen 1 und 2 der StgPO, Spalte „I. Pflichtmodule“ wird in den Pflichtmodulen 

„Mathematik 1“ und „Mathematik 2“ in der Spalte „Besondere Zulassungsvoraussetzungen 

gemäß § 16” der Eintrag „TN siehe § 19, § 23 Abs. 2 und § 24 Abs. 1 Nr. 3“ ersatzlos gestri-

chen. 

4. In der Anlage 1 (Module und Lehrveranstaltungen; Bachelorstudiengang Energiewirtschaft) 

wird das Pflichtmodul „Anlagen – Vorlesung, Übung, Praktikum“ (MP 502) im 5. Semester 

ersetzt durch das Pflichtmodul „Datenverarbeitung und –sicherheit – Vorlesung, Übung, 

Praktikum“. 



 3 

5. In der Anlage 2 (Module und Lehrveranstaltungen; Bachelorstudiengang Energiewirtschaft 

mit Praxissemester) wird das Pflichtmodul „Anlagen – Vorlesung, Übung, Praktikum“ (MP 

502) im 5. Semester ersetzt durch das Pflichtmodul „Datenverarbeitung und –sicherheit – 

Vorlesung, Übung, Praktikum“. 

6. In der Anlage 3 (Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Energiewirtschaft) wird das 

Pflichtmodul „Anlagen – 2V, 1Ü, 1P“ im 5. Semester ersetzt durch das Pflichtmodul „Daten-

verarbeitung und –sicherheit – 2V, 1Ü, 1P“. 

7. In der Anlage 4 (Studienverlaufsplan Bachelorstudiengang Energiewirtschaft mit Praxisse-

mester) wird das Pflichtmodul „Anlagen – 2V, 1Ü, 1P“ im 5. Semester ersetzt durch das 

Pflichtmodul „Datenverarbeitung und –sicherheit – 2V, 1Ü, 1P“. 

 

 

Artikel II 

 

Diese Ordnung tritt am 01. September 2019 in Kraft. 

 

Diese Ordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule 

Dortmund veröffentlicht. 

 

 

Artikel III 

 

Der Rektor wird ermächtigt, im Einvernehmen mit dem Dekan des Fachbereichs Elektrotechnik, 

die Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für die Studiengänge Energiewirtschaft und Energie-

wirtschaft mit Praxissemester an der Fachhochschule Dortmund neu bekannt zu machen und 

dabei die vorstehenden Änderungen einzuarbeiten. 

 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Dekans des Fachbereichs Elektrotechnik vom 

17.04.2019 und 10.05.2019 sowie des Rektorats der Fachhochschule Dortmund vom 

21.05.2019. 

 

 

 

Dortmund, den 22. Mai 2019 

 

 

Der Rektor 

der Fachhochschule Dortmund 

 

 

 

 

Prof. Dr. Schwick 

Der Dekan des Fachbereichs 

Elektrotechnik 

der Fachhochschule Dortmund 

 

 

 

Prof. Dr. Runge 

 


